LEGEA ȘI STATUTUL PENTRU
ORGANIZAREA BISERICII

ORTODOXE ÎN LUMINA
CENTENARULUI ÎNFIINȚĂRII

PATRIARHIEI ROMÂNE

Desăvârșirea unității statale a României, prin unirea Basarabiei
(votată la 27 martie/9 aprilie 1918 de Sfatul Țării), a Bucovinei
(adoptată de Congresul General al Bucovinei din 15/28 noiem-
brie 1918), dar și prin unirea Transilvaniei (decisă de către Marea
Adunare Națională de la Alba Iulia la 18 noiembrie/1 decembrie
1918), a generat necesitatea unei organizări unitare a celor patru
biserici ortodoxe străbune.

Cele patru biserici, respectiv Biserica din Vechiul Regat (a
Ungro-Vlahiei), Biserica de peste munți (a românilor ortodocși din
Transilvania), Biserica din Bucovina și Biserica din Basarabia au
venit în cadrul Bisericii Ortodoxe a Statului român întregit cu moș-
teniri și regimuri diferite de funcționare.